

**§ 4****Uppdragsbeskrivning slutligt förslag 2023-08-15**Ärendebeskrivning**Db 2023-08-21**

Kommunfullmäktige har i beslut 2023-03-13 uppdragit till Demokratiberedningen att upprätta förslag till uppdragsbeskrivning att återredovisas till kommunstyrelsen sen-ast tredje kvartalet 2023. De grundläggande förutsättningarna för beredningens arbete återfinns i kommunfullmäktiges arbetsordning, vilken fastställdes av fullmäktige 2022-03-21.

Ordförande redogör för ett slutligt förslag till uppdragsbeskrivning.

Demokratiberedningen diskuterar det slutliga förslaget till uppdragsbeskrivning.

**DEMOKRATIBEREDNINGEN BESLUTAR**

att uppdra till ordförande att omformulera och komplettera i uppdragsbeskrivningen med de synpunkter som framkommit på dagens möte,

att den justerade uppdragsbeskrivningen sänds ut till Demokratiberedningens ledamöter för granskning med omedelbar reaktion, innan den skickas vidare till kommunstyrelsen,

att uppdra till ordförande att skriva ett formellt mail till Kristdemokraterna för att påtala deras utvarao vid Demokratiberedningens möten samt utala önskemål om att de löser sin representation så snart det går.

---

**Justering (sign)****Utdragsbestyrkande**

2023-08-21

Slutligt förslag till

## UPPDRAGSBESKRIVNING FÖR DEMOKRATIBEREDNINGEN

### Uppdraget

Kommunfullmäktige har i beslut 2023-03-13 uppdragit till Demokratiberedningen att upprätta förslag till uppdragsbeskrivning att återredovisas till kommunstyrelsen senast tredje kvartalet 2023. De grundläggande förutsättningarna för beredningens arbete återfinns i kommunfullmäktiges arbetsordning, vilken fastställdes av fullmäktige 2022-03-21.

### Grundläggande förutsättningar

Demokratiberedningen är en fast beredning, vilken tidigare inte funnits i den kommunala politiska organisationen. Såvitt kan förstås av det utredningsarbete och de slutsatser och förslag som Förtroendemannaberedningen redovisade till fullmäktige våren 2022, hade demokratifrågorna tillmätts särskild betydelse, varför en särskild fast beredning – Demokratiberedning – föreslogs och som också beslutades av fullmäktige.

Demokratiberedningen har försökt analysera vad som skulle kunna bidra till en process som engagerar medborgare i deras olika egenskaper som brukare, väljare och också som barn och unga att i ökad utsträckning både intressera sig för de politiska processerna och resultaten av dessa. Ett viktigt moment för att nå dit är att kontakten mellan de förtroendevalda och medborgarna/väljarna kan ske på ett mera naturligt och praktiskt sätt. Det ska då också tydligt framgå, att ett engagemang från medborgarnas sida, ska avsätta synliga resultat i de beslut och de verksamheter som blir följden av de politiska processerna och de beslut som kommunen fattar på olika nivåer. En viktig markering i sammanhanget är dock att ansvaret för de beslut som fattas, ligger obegränsat kvar på de förtroendevalda sett både ur praktiska som legala utgångspunkter.

Ett viktigt uppdrag som åvilar Demokratiberedningen är att bidra till utveckling av mål och visioner för Vilhelmina kommun. Denna del av uppdraget får nog ses som kanske det svåraste och förutsätter en djupare analys av både vad som händer i omvärlden men främst i kommunen. Beredningen gör i vart fall inledningsvis den bedömningen att det för detta arbete krävs tillgång till både personella och ekonomiska resurser av den omfattningen att det f n inte bedöms möjligt att annat än ytligt bearbeta dessa moment i uppdraget.

En viktig del i fungerande politiska processer är relationen mellan politik och förvaltning, vilken måste bygga på hög grad av ömsesidighet och tillit. Vårt här att notera är att en kommunal verksamhets inriktning, omfattning och kvalitet aldrig får frånhändas de förtroendevalda. Den kommunala förvaltningen ska ägna sig åt att verkställa kommunala beslut inom klart angivna ramar och regelverk med respekt för all den lagstiftning som kommunen ska förhålla sig till.

---

ADRESS  
Vilhelmina kommun  
Torget 6  
912 81 VILHELMINA

TELEFON  
0940 - 140 00

E-MAIL  
info@vilhelmina.se

### **Praktiska, ekonomiska förutsättningar**

Det ekonomiska utrymme som har stått till Demokratiberedningens förfogande i vart fall för 2023 har varit begränsat och har i huvudsak enbart gett utrymme för sammanträden av rimlig omfattning för beredningen. För direkta möten med medborgarna med acceptabel spridning, finns inga resurser och har i praktiken inte varit möjliga av formella skäl, då fullmäktige inte har fastställt beredningens program. Kommande aktiviteter som exempelvis digitala möten och digitala informationsutbyten måste, för att fungera i verkligheten, kombineras med till exempel annonser och analoga alternativ. En rimlig budget för att klara i vart fall delar av detta, borde ligga i häradet 150 000–200 000 kronor per år.

### **Agendan**

Demokratiberedningens arbete måste få präglas av att uppdraget är nytt och oprövat. Beredningen menar att hela den nu inleda mandatperioden måste få betecknas som en form av försöksverksamhet. I många kommuner och regioner har ett motsvarande arbete funnits både längre och kortare perioder och en del av redan vunna erfarenheter kan också vara vägledande för Demokratiberedningens arbete. De uppdrag som beredningen nu föreslår, har etappindelats och prioriterats utifrån de utgångspunkter som Demokratiberedningen enats om.

### **År 2023**

Inventering av nödvändiga resurser och genomförande av vissa praktiska moment som presentation av Demokratiberedningen på kommunens hemsida. Kommuncheferna har förordnat om att tillhandahålla sekreterare för beredningens arbete samt anvisat beredskap för ytterligare stöd i beredningens arbete.

Inventering och prioritering av viktiga områden för att stärka den demokratiska processen i kommunen har varit en huvudfråga för beredningens hittillsvarande arbete. Då fullmäktige inte kommer att hinna fatta beslut om det konkreta uppdraget förrän tidigast i oktober innevarande år, kan det mera handfasta beredningsarbetet inte påbörjas förrän 2024.

### **Prioriterade områden 2024**

- Enkät till alla medborgare i Vilhelmina kommun via annons i Vilhelmina-Aktuellt och som genomförs digitalt. En analog möjlighet bör finnas. Enkätens utformning tar fasta på kunskap om den kommunalpolitiska processen, kontakterna mellan de förtroendevalda, medborgarna och den kommunala verksamheten samt intresset för att delta i allmänna val, beakta frågeställningar om de ungas deltagande i den demokratiska processen
- Närvaro på sociala medier, avgränsningar
- Inrättandet av ett digitalt tips- och idéforum via kommunens hemsida, vilket forum följs och utvärderas löpande av beredningen
- Hot och trakasserier mot folkvalda, bör ingå i en enkät som utformas för besvarande av alla förtroendevalda i Vilhelmina kommun
- Demokratiberedningen genomför fysiska medborgarmöten i Kultsjödalen, Vojmådalén, i kommunens östra del samt i tätorten i syfte att diskutera och inventera formerna för ett ökat medborgarintresse och ökad medborgarmedverkan för och i den kommunala verksamheten och för ett stärkt deltagande i allmänna val.

### **Allmänna förutsättningar för genomförande av föreslaget program för 2024**

---

#### **ADRESS**

Vilhelmina kommun  
Torget 6  
912 81 VILHELMINA

#### **TELEFON**

0940 - 140 00

#### **E-MAIL**

info@vilhelmina.se

Demokratiberedningens acceptans förutsätter deltagande från samtliga partier i fullmäktige. Eventuella vakanser förutsätts fyllas så snart det är formellt möjligt.

Det har noterats att det inte finns en specificerad budget för Demokratiberedningens arbeten, men beredningen måste ges utrymme för sina formella sammanträden (minst sex under 2024) samt resurser för genomförande praktiskt av det föreslagna programmet med anvisade resurser från förvaltningens sida.

#### **År 2025**

Omfattning och inriktning enligt den uppdragsbeskrivning som beslutats av fullmäktige hösten 2024. Löpande information till fullmäktige om beredningens arbete.

#### **År 2026**

Fullföljd av tidigare uppdrag kompletterat med de eventuella tilläggsuppdrag som fullmäktige beslutar om vid sitt första sammanträde 2025. Under året påbörjar Demokratiberedningen uppföljning och utvärdering av det arbete som beredningen genomfört sedan starten.

Under våren genomför beredningen en "inskolningsdag" för gymnasieskolans avgångsklasser i frågor som rör höstens val till riksdag, region och kommun.

### **DEMOKRATIBEREDNINGEN**

K G Abramsson  
ordförande